*Ibi loca patebunt penarum*  
*Atque chaos* qui est confusion  
*Caligoque umbra tenebrarum*  
Douleur fraieur horrible vision  
Angoisse et dueil haine et division  
Chartre obscure *tribulationis*  
Et profond lac *desperationis*

La en ardeur *inextinguibili*  
Seront ouys *clamores flentium*  
La en froidure *inenarrabili*  
Seront ouys *stridores dentium*  
La on orra *voces gementium*  
*Peccatorum dicentium ve ve*  
*Ve iterum ve filiis eve*

## Le .xv. chappitre

*Ubi ignis est materialis*  
*Inestinguibile* et froit inenarrable  
*Famus fetor vermis immortalis*  
*Timor dolor* et peine intollerable  
*Mors corporis et anime* durable  
Tousjours sans fin sans espoir ne mercy  
Et plus d'orreur qu'on ne peut nommer cy

*Quis poterit* en ce feu perilleux  
En tenebres *aut cum sempiternis*  
*Ardoribus* n'en ce froit merveilleux  
*Habitare* labas *in advernīs*  
Ou les dannés sont tous ars et ternis  
*Et facies eorum combuste*  
*Qui in vita vixerunt injuste*

Quant ses tormens desusdictz treshorribles  
L'ame en enfer *que dannata erit*  
Endurera et d'aultres trop terribles  
*Plusquam dici potest nec poterit*  
*Audierit viderit senserit*  
*Qualis quantus et quam magnus timor*  
*Terror erit* en elle *atque tremor*

*Que mens potest penas et tormenta*  
*Cogitare nec lingua dicere*  
*Quis poterit* en si grans *tormenta*  
*Habitare sive remanere*  
*Et quis liber potest exponere*  
Ce que saint pol en enfer ravi vit  
Qui des vivans *nunc in terra vivit*

*Quid proderunt illis cupiditas*  
*Dignitates sive potentie*  
*Quid proderunt pompaque vanitas*  
*Mundi hujus sive jactantie*  
*Quid proderunt illis scientie*  
Des bien d'aultruy faulse detention  
*Honorisque* mondaine ambicion

*Quid proderunt illis appetitus  
Luxurieuse superfluitas  
Cibi sive cibus exquisitus  
Dulcis potusque curiositas  
Du vestement et speciositas  
Du chaussement etiam crapula  
Ebrietas procedens a gula*

*Quid proderunt je t'en fais la demande  
Des haulx chateaux alta constructio  
Quid proderunt aussi je te demande  
Des grans maisons hic acquisitio  
Quid proderunt tunc aggregatio  
De richesses puis qu'en la fin tout fault  
Et que raison rendre au juge il en fault*

*Nunquid in hoc mundum defecerunt  
Dimittendo se sic decipere  
Nunquid viam aultre potuerunt  
Que ceste cy plus seure arripere  
Et animam suam eripere  
Rugientis de ore leonis  
Et de fauce horrendi drachonis*

*Hanc igitur lectionem legat  
Qui d'amour est mondaine implicatus  
In peccatis atque se protegat  
Qui du vice est lubrique excecatus  
Au quel plus plaist tant est hebetatus  
Cadaveris lubrici voluptas  
Que de son ame integra sanitas*

*Et plus studet hanc vitam terrenam  
Circa martham dont la vie est active  
Quam celestem circa magdalenam  
Dont la vie es est cieulx contemplative  
Et de mundo qui vie est transitive  
Vult plus esse et lege mundana  
Quam de christo et lege divina*

*Consideret diligenter et voye  
Metuendam semitam qu'il tiendra  
Et bien specule en ce mirouer la voye  
Et premissis en la quelle il viendra  
Et le chemin tenebreux qu'il tiendra  
Les mains aussi par ou le fault passer  
Quant de ce monde il voudra trespasser*

*O peccator stultissime quare  
Discretio tua ista nescit  
Quare non vis hec considerare  
Et pource en toy grant orgueil tumescit  
Luxuria etiam flamescit  
Avarice similiter ligat  
Et en ton cueur paresse fatigat*

*Ta pensee non ista cogitat  
Et envie non vult hoc videre  
Par quoy en toy ira exagitat  
Atque gula vult te occidere  
Quia non vis ista providere  
Pource en ton ame ou grant malice y a  
Excruciat semper malicia*

*Quam horrida et quam innumera  
Sunt tormenta c'est chose non pareille  
Frigus ignis fetor et cetera  
Ton oeil ne vit ne oyt ton oreille  
En ta vie l'orreur qu'on t'apareille  
Après ta mort si bien tu ne t'en gardes  
Et ne t'en chault ne point tu n'y regardes*

*Et idcirco sepe efficeris  
Comme a tout mal faire destinatus  
Hic contumax igitur tu eris  
In tormentis predictis dannatus*

Puis que tu es ainsi *obstinatus*  
Et ne te veulx de tes pechés douloir  
Ne n'as aussi de t'amender vouloir

*Quia sicut vir contempciosus*  
*A divino opere recedis*  
*Et ut piger et accidiosus*  
*Negligenter ad deum accedis*  
Ne ne prens garde a ses faits n'a ses ditz  
Ne n'as vouloir d'y mettre amendement  
Ne de obeir a son commandement

## Le .xv. chappitre

*Quare quia providere non vis*  
Devant trespas *post mortem quo vadis*  
Ne pensement tu n'as n'en toy advis  
Que ton temps passe *et in mortem cadis*  
Dont la gloire tu pers de paradis  
Ou les benoists en la joye ou iront  
De quatre dons principaulx jouiront

Premierement de *de fruitione*  
*Dei patris* les benoists *gaudebunt*  
Secundement *et de visione*  
*Celi justis qui ut sol fulgebunt*  
Auront liesse *et quia videbunt*  
Assés d'aultres creatures moult belles  
Precieusement cleres et corporelles

Après de la glorification  
Du corps avec l'ame *similiter*  
Quant ilz auront l'association  
Des saintz anges et hommes *pariter*  
Quant ilz pourront *perpetualiter*  
Lassus user de ces dons et jouir  
Bien se devront amer et resjouir

*Pater atque natus cum flamine*  
Ung dieu en trois *ibi videbitur*  
Face a face *sine velamine*  
*amabitur atque laudabitur*  
*Ibi justus* sans fin *letabitur*  
Car il aura jeunesse sans vueillesse  
Vie sans mort et joie sans tristesse

La est tousjours lumiere sans tenebre  
La est beauté *que nunquam palescit*  
La tousjours feste et nopces on celebre  
La est amour *qui nunquam tepescit*  
*Senectusque que nunquam marcescit*  
*Ibi nullus gemitus auditur*  
*Ibi malum nec dolor sentitur*

La *omnia genera insonant*  
*Musicorum* en jubilation  
La *immensa domini resonant*  
*Epulantes* en exaltation  
La oit on voix de consolation  
*Quia deus* qui les acorde y a  
Mis paix sans fin *sine discordia*

*Ibi nichil quod deest amatur*  
Rien ne deffault *in illa curia*  
*Ibi nichil quod absit optatur*  
La est tout bien *sine penuria*  
La *voluntas sine injuria*  
*Regnum sine commutatione*  
Et paix *sine perturbatione*

Et en ce lieu ou est *leticia*  
*Pax caritas fides fortitudo*  
*Prudentia et temperantia*  
*Justicia et mansuetudo*  
En deux s'estent *hec beatitudo*

C'est qu'on est las de tout mal en l'asence  
Et de tout bien aussi en la presence

Saint paul qui fut *spiritualiter*  
*Raptus dicit oculus non vidit*  
*Nec audivit auris similiter*  
*Neque in cor hominis ascendit*  
*Hoc quod deus hic sa jus descendit*  
*Preparavit diligentibus se*  
Lassus es cieulx comme ung tresor muscé

*O quam felix l'ame la hault erit*  
*Que videre deum creatorem*  
*Ipsum patrem luminis poterit*  
*Siderumque lune conditorem*  
*Prepotentem cunctorum factorum*  
*Sempiternum solem justicie*  
*Genitoremque sapientie*

*Frater michi dic supplico tibi*  
*Quantum festum quanta jocunditas*  
*Qualis amor esse potest ibi*  
*Que dulcedo quanta suavitas*  
*Quantus splendor que lux que caritas*  
Ou on voit dieu *lumen in lumine*  
Dont paradis est tout enluminé

*Ibi est lux enluminant le jour*  
*Et perennis vita viventium*  
*Dulcis melos sans fin et sans sejour*  
*Patriaque dux redeuntium*  
*Et corona spes morientium*  
*Morientes pro christi nomine*  
*Qui passus est mortem pro homine*

La est honneur *decus et dignitas*  
La est *candor lucis estivalis*  
*Vernalisque semper amenitas*  
Et abundance aussi *autompnalis*  
La est repos sans fin *hiemalis*  
La voit on gloire et chose après mort telle  
Qu'oncques ne vit creature mortelle

O doulce vie *o vita vitalis*  
*O superna et clara civitas*  
Ou est *vita semper memorialis*  
*Sine morte atque securitas*  
*Et segura semper tranquillitas*  
*Tranquillaque* aussi joieuseté  
*Et jocunda* sans fin beneureté

*Felix* aussi la est *eternitas*  
*Eterna lux* joie et beatitude  
*Et beata spes nostri trinitas*  
Qui nous a fait a sa similitude  
Et jectés hors de mort et servitude  
Et de chartre infernale et maudite  
Pour nous donner la vie dessusdicte